observationibus, ita ut et Petrus quoque *limens* ne culparetur ab ipsis, *ante manducans cum gentibus* propter uisionem et propter Spiritum qui requieuerat super eos, *cum tamen aduenissent quidam a Iacobo separauit se* et non manducauit cum eis; hoc ipsum autem dixit Paulus *et Barnabam* fecisse.

Sic apostoli quos uniuersi actus et uniuersae doctrinae Dominus *testes* fecit (ubique enim simul cum eo adistentes inueniuntur Petrus et Iacobus et Iohannes) religiose agebant circa dispositionem Legis quae est secundum Moysen, ab uno et eodem significantes esse Deo. Quod quidem non fecissent, secundum quae praediximus, si praeter eum qui Legis dispositionem fecit «alterum Patrem» a Domino didicissent.

[xii]. *Aduersus eos qui dicunt tantum paulum ex apostolis cognouisse ueritatem*

15 [13,1] Eos autem qui dicunt solum Paulum ueritatem cognouisse, cui *per reuelationem* manifestatum est *mysterium*, ipse Paulus conuincat eos dicens unum et ipsum Deum

operatum Petro in apostolatam *circumcisionis*, et sibi in *gentes*.

20 Ipsius ergo Dei Petrus erat apostolus cuius et Paulus; et quem Petrus *in circumcisione* adnuntiabat Deum et Dei Filium, hunc et Paulus *in gentes*.

Neque enim Paulum solum uenit saluare Dominus noster; nec sic pauper Deus ut unum solum haberet

1 observationibus C²VA: -nebus C || 4 aduenissent A: -set CV || a CV: ab A *Si Hv* || iacobo VAC³: iacob C || 5 autem CV: *om.* A || 8 eo CV: *om.* A || 9 iacobus CVA || 16 manifestatum est A: -tatum (est *om.*) C -tatur V || 18 deum (d̄m̄) A: dominum (dm̄) V domino (dn̄o) C || 19 petro CV: -trum A || apostolatam CA: -tu V || gentes: neque — dominus *ex l. 23 subseq. add. et postea exp.* A || 21 in circumci- adnuntiabat CV: *transp.* A || 23 paulum solum uenit saluare CV *Ls*: paulum ut solum uenit saluaret AS ut solum paulum saluaret uenit *Hv* (*cf. 2Ls 166*) || 24 ut VAC³: et C || unum VA: unus C || haberet VA: abe- C ||

Pierre, Jacques et Jean Ainsi les <trois> Apôtres que le Seigneur a constitués témoins de tous ses actes et de tout son enseignement (car partout nous trouvons avec Lui, à ses côtés, Pierre, Jacques et Jean)¹ ces Apôtres se comportaient religieusement à l'égard de l'«économie» de la Loi promulguée par Moïse, soulignant ainsi qu'elle vient d'UN SEUL ET MÊME DIEU, — ce qu'ils n'auraient certes pas fait, comme nous l'avons déjà dit, si, en plus de Celui qui a établi «l'économie» de la Loi, ils avaient appris du Seigneur l'existence d'un «autre Père».

v. note 1

SECTION IV

Cas particulier de PAUL et de LUC. Valeur des Actes des Apôtres

A. — *Contre ceux (les Marcionites) qui mettent Paul au-dessus des autres Apôtres*².

[13,1] Il en est qui disent : PAUL est le seul qui ait connu la VÉRITÉ, car «*le Mystère*» lui a été «*manifesté par révélation*».

Eph 3,3

Paroles de Paul Mais Paul lui-même les convainc d'erreur, en disant qu'UN SEUL ET MÊME DIEU, qui a opéré en Pierre pour en faire l'Apôtre *des circoncis*, a opéré aussi en lui pour <lui faire évangéliser> *les « nations »*.

Gal 2,8

Pierre était donc l'Apôtre du même DIEU exactement dont Paul était aussi l'Apôtre : le DIEU - et le FILS de DIEU - que Pierre annonçait *aux circoncis*, Paul l'annonçait *aux nations*.

Ce n'est pas en effet pour sauver le seul Paul que Notre Seigneur est venu; et DIEU n'est pas si pauvre qu'Il n'ait

trois derniers mots occupent des places diverses); *numquid aliquis* (d); *numquid quis* (gig, p, vulg.).

1. A la résurr. de la fille de Jaïre, à la Transfiguration, à l'Agonie.
2. Les Marcionites élèvent Paul (et l'Év. de Luc qui en dépend) par haine de l'A. T., de la Loi et des Juifs. Cf. p. 241.

apostolum qui dispositionem Filii sui cognosceret. Et Paulus autem dicens :

Quam speciosi pedes euangelizantium bona,
euangelizantium pacem !

5 manifestum fecit quoniam non unus sed plures erant qui ueritatem euangelizabant.

Et rursus in epistula quae ad Corinthios cum praedixisset omnes qui Dominum post resurrectionem uiderunt intulit :

10 Siue autem ego, siue illi, sic adnuntiamus et sic credidistis, unam et eandem praedicationem confitens omnium eorum qui Dominum uiderunt post resurrectionem a mortuis.

[13,2] Et Dominus autem Philippo uolenti Patrem uidere respondit :

15 Tanto tempore uobiscum sum et non me cognouisti, Philippe ? Qui me uidit uidit et Patrem. Quomodo tu dicis : « Ostende nobis Patrem ? ... Ego (enim) in Patre et Pater in me ».

... et amodo cognouistis eum et uidistis.

Quibus ergo Dominus testimonium dixit quoniam et
20 cognouerunt in ipso et uiderunt Patrem (Pater autem Veritas), hos dicere « non cognouisse ueritatem » est hominum falsa testantium et eorum qui alienati sunt a Christi doctrina.

Ad quid enim mittebat Dominus duodecim apostolos
25 ad oues quae perierant domus Israel, si « ueritatem non cognouerunt » ? Quomodo autem septuaginta praedicabant,

5 fecit CV : fa- A Hv || 7 in epistula quae ad corinthios (in epistula quae ad corin- C in epistula quae ad corin- A) CA : in ea epis- C²V edd. quae est ad cor- V edd. || 8 qui dominum recte conit. (in not.) Hv. : quidem CVA (dem pro dnm uel dnū) qui deum C³ edd. || 12 qui dominum ut supr. : qui dñi C qui deū V qui dñm A || 13 philippo (fi- C) CVA || 15 tempore VA : -pus C || non me co- (non co- C) C¹S non me co- me V me non co- A edd. Sanday || cognouisti CVS : -tis A || philippe. Qui CVAS || 16 me uidit uidit CV Sanday : me uidet uidet S uidet me uidet A edd. || 20 autem CVA : autem et Hv || 22 falsa testantium CV : falsum testimonium AS ||

eu qu'un seul Apôtre pour connaître l'« économie » de son FILS. Aussi bien Paul dit-il lui-même :

Qu'ils sont beaux les pieds des « évangelistes » du bonheur,
des « évangelistes » de la paix !

Rom 10,15
Is 52,7

— indiquant par là qu'ils étaient, non pas un, mais plusieurs évangelistes de la VÉRITÉ.

De même, dans l'Épître < première > aux Corinthiens, après avoir énuméré tous ceux qui ont vu le Seigneur après sa Résurrection, il ajoute :

Ainsi, que ce soient eux ou que ce soit moi, voilà ce que nous prêchons et voilà ce que vous avez cru, I Cor 15,11

affirmant par là qu'il n'y a qu'UNE SEULE ET MÊME Prédication chez tous ceux qui ont vu le Seigneur après sa Résurrection des morts¹.

Paroles du Seigneur [13,2] Le Seigneur aussi, à « Philippe » qui voulait « voir le PÈRE », donna cette réponse :

Depuis si longtemps Je suis avec vous et tu ne Me connais pas, Philippe ? Qui Me voit voit aussi le PÈRE. Jn 14,9

Comment peux-tu dire : « Montre-nous le PÈRE ? ... Car Je suis dans le PÈRE et le PÈRE est en Moi... »

14,10

... et maintenant vous L'avez connu et vous L'avez vu.

14,7

Le Seigneur atteste ici que les < disciples > ont en Lui connu et vu le PÈRE ; or le PÈRE est VÉRITÉ. Prétendre par conséquent que ces disciples « n'ont pas connu la VÉRITÉ », n'est-ce pas le fait de faux témoins et d'esprits étrangers à l'enseignement du Christ ?

Pourquoi donc le Seigneur envoyait-Il douze Apôtres « aux brebis de la maison d'Israël qui étaient perdues », si ces Apôtres « n'ont pas connu la VÉRITÉ » ? Comment « les soixante-dix » auraient-ils prêché, s'ils n'avaient d'abord eux-mêmes « connu la VÉRITÉ » de la Prédication ?

Mt 10,2
10,6

Lc 10,1

1. Ainsi Paul reconnaît le rôle de Pierre, des autres apôtres, et des témoins qui ont vu le Christ ressuscité.

2. Parfait grec (ἐόπακον) et lat. : état présent, résultat d'une activité.

nisi ipsi prius « ueritatem praedicationis cognouissent » ?
Aut quomodo Petrus ignorare potuit, cui Dominus testi-
monium dedit

quoniam caro et sanguis non reuelauit ei, sed Pater qui in caelis est,

5 — sicut ergo :

Paulus Apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed
per Iesum Christum et Deum Patrem,

— Filio quidem adducente eos ad Patrem, Patre uero
reuelante eis Filium.

10 [13,3] Quoniam autem his qui ad apostolos uocauerunt
eum de quaestione adqueiuit Paulus et adscendit ad eos
cum Barnaba in Hierosolymam, — non sine causa sed ut
et ab ipsis libertas gentilium confirmaretur, — ipse ait
in ea quae est ad Galatas epistola :

15 Deinde post xiiij annos adscendi Hierosolymam cum Barnaba,
adsumens et Titum. Adscendi autem secundum reuelationem
et contuli cum eis Euangelium quod praedico inter gentes.

Et iterum ait :

Ad horam cessimus subiectioni uti ueritas Euangelii perseueret
apud uos.

20

Si quis igitur diligenter ex actibus apostolorum scrutetur
tempus de quo scriptum est « adscendi Hierosolymam »
propter praedictam quaestionem, inueniet eos qui praedicti
sunt a Paulo annos concurrentes.

25 Sic et consonans et uelut eadem tam Pauli adnuntiatio
quam et Lucae de apostolis testificatio.

1 ipsi CV : om. A || ueritatem A : uirtutem CV || 2 potuit CV :
-tui A || cui CV : cui et A || 4 ei CV : eis AS || 6 per hom- CV :
praeter hom- A || 7 iesum CVS : christum add. A || 12 barnaba
VA : -bam C || hierosolymam : hieru- C || 13 et CV : om. A ||
14 est ad galatas CVAS : ad gal- est edd. || 15 annos : -nus C ||
adscendi CA : -dit V || 19 subiectioni VAC² : -ne C || euangelii CV :
om. A || 20 apud CVA^x : in A || uos CV : nos A || 21 si quis
VA : sig; (que pro qui ?) C || 22 adscendi CV : -disse A ||

Et comment Pierre aurait-il pu « ignorer cette VÉRITÉ »,
lui à qui le Seigneur rend ce témoignage que

ce n'est pas la chair ni le sang qui la lui ont révélée, mais le PÈRE Mt 16,17
qui est dans les Cieux ?

— ce qui correspond à :

PAUL, Apôtre, non par les hommes ni par un homme, mais Gal 1,1
par JÉSUS CHRIST et DIEU le PÈRE,

— le FILS les conduisant au PÈRE, le PÈRE à son tour leur
révélant le FILS¹.

Soumission de Paul [13,3] Si Paul a approuvé ceux qui
aux prescriptions l'avaient « cité devant les Apôtres à
des Apôtres propos d'un point litigieux » et s'il Act 15,2
est « monté avec Barnabé pour voir les Apôtres à Jérusalem », Gal 2,1
ce n'est certes pas sans raison, mais pour obtenir d'eux
que « la liberté » des « Gentils » fût confirmée. C'est ce
qu'il dit lui-même dans l'Épître aux Galates :

Ensuite, quatorze ans après, je montai à Jérusalem avec Barnabé, Gal 2,1-2
prenant aussi Tite avec moi. Je montai d'après une révélation ; et
je leur communiquai l'Évangile que je prêche parmi les « nations ».

Il dit encore :

Sur l'heure nous nous soumîmes à l'autorité², pour que la VÉRITÉ Gal 2,5
de l'ÉVANGILE se maintienne parmi vous.

B. — Luc (auteur d'un ÉV. et des Act.) est inséparable de Paul
(auteur des Ép.). Suite des témoignages tirés des Actes.

Accord de Luc Si maintenant quelqu'un recherche
(Actes) et de Paul avec soin d'après les Actes des
(Galates) sur la visite Apôtres l'époque où Paul monta à Act 15,2
à Jérusalem Jérusalem à cause de la question
que nous avons dite, il constatera que les années indiquées
ci-dessus par Paul < dans l'Épître aux Galates > corres-
pondent bien à cette époque-là. — Ainsi la prédication
de Paul et le témoignage de Luc sur les Apôtres sont con-
cordants et reviennent pratiquement au même.

1. Pierre et Paul « conduits » au Père par le Fils, ont en retour reçu
du Père « la connaissance du Fils » (cf. p. 227, n. 2).

2. Ici encore, Ir. suit D ; de même Tert., Ambst.

[xiii]. *De sectatore apostolorum luca et quae sunt quae in euangelio per solum lucam cognouimus*

- [14,1] Quoniam autem is Lucas inseparabilis fuit a Paulo et cooperarius eius in Euangelio ipse facit manifestum, non glorians sed ab ipsa productus ueritate. *Separatis enim, inquit, a Paulo et Barnaba et Iohanne qui uocabatur*
5 *Marcus et cum nauigassent Cyprum*
nos uenimus in Troadam;

et cum uidisset Paulus per somnum uirum Macedonem dicentem : Veniens in Macedoniam opitulare nobis,

- 10 Paule ! *statim, ait,*
quaesiuimus proficisci in Macedoniam, intellegentes quoniam prouocauit nos Dominus euangelizare eis.
Nauigentes igitur a Troade, direximus nauigium in Samothracem ;
et deinceps reliquum omnem ipsorum usque ad *Philippos*
15 aduentum diligenter significat, et quemadmodum primum sermonem locuti sunt :
Sedentes (enim, inquit) locuti sumus mulieribus quae conuenerant ;
et quinam crediderunt et quam multi ; et iterum ait :
Nos autem nauigauimus post dies azymorum a Philippis et ueni-
20 mus Troadam... ubi et conmorati sumus diebus septem ;
et reliqua omnia ex ordine cum Paulo refert, omni diligentia demonstrans
et loca et ciuitates et quantitatem dierum quoadusque
Hierosolymam adscenderent ;
25 et quae illic contigerint Paulo, quemadmodum uinctus Romam missus est ;

TIT. sectatore CA : secretario V || et CV : om. A || per VA : q ; (que) C || 1 is lucas A : hic lucas C om. V || 2 et CV : om. A || cooperarius VA : -rios C || 6 troadam CA : -dem V *edd. Sanday 111 (quem corr. Turner 249)* 7 somnum C : -nium VA || 9 opitulare VA : epistulare C || 13 nauigium CV : nauim A nauem S || 13 samothracem CV : -tra- A || 14 philippos : filippus C philippis V philippo A philippi S || 17 sumus CA : sunt V || quae VA : qui C || 19 philippis (filippis C) CV : philippi A || 20 troadam CA : -dem V *edd.* || 24 hierosolymam : hyro- C || 25 contigerint A : contingerent || contigerant V (*cf. 2Ls 43*) || paulo VA : -lum C || uinctus VA : -to C ||

Témoignage de Luc sur ses voyages faits avec Paul

[14,1] Que ce Luc ait été inséparable de Paul et son coopérateur dans l'ÉVANGILE, Luc lui-même le montre

avec évidence, non par gloriole, mais sous la pression de la VÉRITÉ elle-même. « Barnabé » et « Jean, surnommé Marc », s'étant, dit-il, « séparés de Paul » et « embarqués pour Chypre », NOUS vinmes à Troas¹. Act 15,39 (Act 16,8) (20,6)

Et lorsque « Paul eut vu en songe² un Macédonien... qui lui disait » : Paul,

passé en Macédoine et viens à notre secours ! Act 16,9

« aussitôt », dit Luc,

NOUS cherchâmes à partir pour la Macédoine, comprenant que le Seigneur NOUS appelait à y annoncer l'ÉVANGILE. Act 16,10

Ayant donc pris la mer à Troas, NOUS naviguâmes droit sur Samothrace... 16,11

Après quoi il décrit en détail tout leur voyage, leur venue à *Philippes*, leur premier discours :

NOUS étant assis (dit-il), NOUS parlâmes aux femmes qui s'étaient rassemblées là. Act 16,13 ;

Il leur indique quels sont ceux qui crurent, leur nombre ; puis il ajoute :

Pour NOUS, après les jours des Azymes, NOUS embarquâmes à *Philippes* et NOUS vinmes à Troas..., où NOUS restâmes sept jours. Act 20,5-6

Et Luc relate, dans l'ordre, tout son voyage avec Paul.

Il marque avec grand soin :

— les lieux, les cités, le nombre de jours, — jusqu'à ce qu'ils soient montés à Jérusalem ; Act 21,1 sq 21,17

— ce qui arriva à Paul dans cette ville ; comment, chargé de liens, il fut envoyé à Rome ; Act 21—23 Act 27,1

1. Act. 16,8 : *descenderunt Troadem* ; mais notre texte se lit Act. 20, 6. Pour la crit. text., v. ouvr. spéc. e. g. F. Jackson et K. Lake, *The beginnings of Christianity*, Part I, *The Acts of the Apostles*, vol. II, *Prolegomena II, Criticism*, Londres, 1922 ; vol. III, *The Text of Acts* (by J. H. Ropes), Londres, 1926.

2. *per somnum*, « dans le sommeil » (Act., 16, 9 : *διὰ νυκτός, per noctem*) : expr. class. préfér. à *per somnium*, κατ' ὄναρ rendu plutôt par *per uisum* (Mt. 27, 19).

- et nomen *centurionis* qui suscepit eum ;
 et *parasema* nauium ;
 et quemadmodum naufragium fecerunt, et in qua liberati
 sunt insula ;
 5 et quemadmodum *humanitatem* ibi perceperunt, Paulo
curante principem ipsius insulae ;
 et quemadmodum inde *Puteolos* nauigauerunt,
 et inde *Romam* peruenerunt ;
 et quanto tempore *Romae conmorati sunt* .
 10 Omnibus his cum adesset Lucas diligenter conscripsit ea,
 uti neque mendax neque elatus deprehendi possit, eo quod
 omnia haec constarent et seniorem eum esse omnibus qui
 nunc aliud docent neque ignorare ueritatem.

Quoniam non solum prosecutor sed et cooperarius fuerit
 15 apostolorum maxime autem Pauli, et ipse autem Paulus
 manifestauit in epistolis dicens :

Demas me dereliquit... et abiit in Thessalonicam, Crescens in
 Galatiam, Titus in Dalmatiam ; *Lucas* est mecum solus.

Vnde ostendit quod semper iunctus ei et inseparabilis
 20 fuerit ab eo. — Et iterum in ea epistola quae est *ad*
Colossenses ait :

Salutat uos *Lucas* medicus dilectus.

Si autem *Lucas* quidem, qui semper cum Paulo praedicauit
 et *dilectus* ab eo dictus est et cum eo euangelizauit et
 25 creditus est referre nobis euangelium, nihil aliud ab eo
 didicit sicut ex uerbis eius ostensum est, quemadmodum
 hi qui nunquam Paulo adiuncti fuerunt gloriantur « abs-
 condita et inenarrabilia didicisse *sacramenta* » ?

I centurionis VA : centu (om. rel.) C || 2 parasema nauium
 (parasem anauium C) CV : parare seminaium A parare se in nauim
 S || 5 perceperunt VA : perci- C || 9 romae CA : om. V || 10 his
 CV : his qui A || lucas VA : om. C (err Hv) || 11 uti CVS : ut A ||
 17 abiit A : habiit C abiis V || 19 inseparabilis VA : separa- C ||
 20 ea CVA (err Hv) || 24 dictus est CV : dictus A est di- edd. ||
 26 didicit A : dicit CV ||

- le nom du *centurion* qui le prit en charge¹ ; Act 27,1
- les *figures ornant la proue* des bateaux 28,11
- leur naufrage, le nom de *l'île* où ils furent sauvés ; 27,38-44 ; 28,1
- les *sentiments d'humanité* qu'on leur témoigna, 28,2
- tandis que Paul *guérissait le premier personnage de l'île* ; 28,7-8
- leur navigation jusqu'à *Pouzzoles* ; 28,11-13
- leur dernière étape jusqu'à *Rome* ; 28,14-16
- le temps qu'ils *restèrent* à Rome. 28,30

Parce que Luc était présent en toutes ces circonstances,
 il les a consignées avec soin. — On ne peut surprendre chez
 lui ni mensonge ni orgueil, car tous ces faits étaient
 patents ; il est plus ancien que ceux qui enseignent mainte-
 nant l'erreur : il n'a pas « ignoré la VÉRITÉ ».

Témoignage Que Luc ait été, non seulement le
 de Paul sur Luc compagnon, mais encore le coopé-
 rateur des Apôtres, de Paul surtout², Paul le dit clairement
 lui-même dans ses Épîtres :

Demas m'a abandonné... et s'en est allé à Thessalonique ; Crescens,
 en Galatie ; Tite, en Dalmatie. LUC seul est avec moi, 2 Tim 4,10-11

ce qui prouve bien que Luc a toujours été uni à Paul et de
 façon inséparable. — De même dans l'Épître aux Colossiens :

LUC, le médecin *bien-aimé*, vous salue.

Col 4,14

Si donc, Luc, qui a toujours prêché avec Paul, qui est
 appelé par lui *bien-aimé*, qui a annoncé avec lui la « bonne
 nouvelle », qui s'est vu confier <la mission> de nous
 transmettre son Évangile, si ce même Luc n'a pas appris
 de Paul autre chose <que ce qu'il nous dit> comme on
 vient de le prouver d'après ses paroles mêmes, comment
 alors ces gens-là, qui n'ont jamais été adjoints à Paul, se
 vantent-ils d'avoir appris les *Mystères cachés et inexpri-*
mables ?

1. Le centurion *Julius*, de la cohorte Augusta.

2. Noter les nuances : Luc est *prosecutor et cooperarius apostolorum*,
maxime autem Pauli (p. 260, 14-15) ; *seclator et discipulus apostolorum*
 (160, 13) ; *seclator* (ἐκλόουθος) *Pauli* (96, 16). Marc est *discipulus et*
interpres (ἐρμηνευτής) *Petri* (96, 12-13) ; *interpres et seclator Petri*
 (176, 16).

[14,2] Quoniam autem Paulus simpliciter quae sciebat haec et docuit, non solum eos qui cum eo erant uerum omnes audientes se, ipse facit manifestum. In *Mileto* enim *conuocatis episcopis et presbyteris* qui erant ab *Epheso* et
5 a reliquis proximis ciuitatibus,

quoniam ipse festinaret Hierosolymis Pentecosten agere,

multa testificans eis et dicens quae oporteret ei Hierosolymis euenire adiecit :

10 Scio quoniam iam non uidebitis faciem meam... Testificor igitur uobis hac die quoniam mundus sum a sanguine omnium. *Non enim subtraxi uti non adnuntiarem uobis omnem sententiam Dei.* Adtendite igitur et uobis et omni gregi in quo uos Spiritus sanctus praeposuit *episcopos* regere Ecclesiam Domini quam sibi constituit per sanguinem suum.

15 Dein significans futuros malos doctores dixit :

Ego scio quoniam aduenient post discessum meum lupi graues ad uos, non parcentes gregi. Et ex uobis ipsis exsurgent uiri loquentes peruersa uti conuertant discipulos post se.

20 *Non subtraxi, inquit, uti non adnuntiarem omnem sententiam Dei uobis; sic apostoli simpliciter et nemini inuidentes quae didicerant ipsi a Domino haec omnibus tradebant; sic igitur et Lucas nemini inuidens ea quae ab eis didicerat tradidit nobis, sicut ipse testificatur dicens :*

25 Quomodo *tradiderunt* nobis qui ab initio contemplatores et ministri fuerunt Verbi.

I simpliciter CA : similiter V || 1-2 quae sciebat haec et docuit CV : haec quae sciebat et docebat A || 4 presbyteris (-bi- C) CV : prespiteris A || epheso : eff- CV ef- A || 6 hierosolymis : hyro- C hyero- C¹ || 7 oporteret CVS : -rent A || 9 igitur CV : enim A || 11 adtendite CA || 12 in quo CA : iniquo V || 13 episcopos : eps C (eps^s C² (de eadem abreui- pro episcopus et episcopos sicut pro deus et deos cf. Turner 250) || 15 dein CA : deinde V edd. || 16 aduenient VAC² : -niet C || 18 discipulos VA : -lus C || 19-20 omnem sententiam dei uobis CV : uobis omnem sent- d- A || 21 quae VA : quod C || 22 et CV : om. A ||

Paul n'a pas eu [14,2] Que Paul ait enseigné tout d'enseignement secret simplement ce qu'il savait, non seulement à ses compagnons, mais à tous ses auditeurs, lui-même le montre avec évidence. Ainsi, à *Milet*, ayant convoqué les évêques et les presbytres¹ qui étaient à *Éphèse* et dans les cités voisines,

car il se hâtait pour célébrer la Pentecôte à Jérusalem, Act 20,16

il leur fit beaucoup de déclarations et leur annonça ce qui devait lui arriver à Jérusalem. Il ajouta :

Je sais que vous ne verrez plus mon visage... C'est pourquoi je vous atteste aujourd'hui que je suis pur du sang de tous. Car je ne me suis pas dérobé <à la mission qui m'incombait> de vous annoncer tout le dessein de Dieu. Act 20,25-28

Soyez donc attentifs à vous-mêmes et à tout le troupeau sur lequel l'ESPRIT Saint vous a établis évêques pour régir² l'ÉGLISE du Seigneur, qu'il s'est acquise³ par son propre Sang.

Puis désignant les faux docteurs qui viendraient, il dit encore :

Je sais qu'après mon départ il s'introduira parmi vous des loups redoutables, qui n'épargneront pas le troupeau. Et du milieu d'entre vous se lèveront des hommes aux discours pervers, qui entraîneront les disciples à leur suite. Act 20,29-30

Je ne me suis pas dérobé <à ma mission> de vous annoncer tout le dessein de Dieu : c'est ainsi que les Apôtres, très simplement, sans le refuser à personne, transmettaient à tous ce qu'ils avaient eux-mêmes appris du Seigneur ; c'est donc ainsi que Luc également, sans le refuser à personne, nous a transmis ce qu'il avait appris des Apôtres, — comme il l'atteste lui-même,

conformément à ce que nous ont transmis ceux qui, dès le commencement, ont été les témoins oculaires et les serviteurs du VERBE... I.c 1,2

1. Le texte des Actes porte seulement *πρεσβυτέρους*, mais, quelque lignes après, le terme *ἐπιτοκόπους* est appliqué aux mêmes personnages (Act. 20, 28). Irénée emploie aussi les deux termes de cette façon (cf. *La gn. val.*, p. 63, n. 2 et *Lez.*, ci-après).

2. *ποιμαίνειν*. Cf. *Ps.* 22,1 : *κύριος ποιμαίνει με, Dominus regit me; Ps.* 77,71 [*pascere Iacob populum suum et Israel hereditatem suam*].

3. « qu'il s'est acquise », *ἔλατῳ* D, sah., *quam adquisiuit sibi* d.

[14,3] Si autem quis refutet Lucam quasi « non cognouerit ueritatem », manifestus erit proiciens Euangelium cuius dignatur esse discipulus.

Plurima enim et magis necessaria Euangelii per hunc
5 cognouimus, sicut :

Iohannis generationem et de Zacharia historiam ;
et aduentum angeli ad Mariam, et exclamationem
Elizabeth ;

10 et angelorum ad pastores descensum et ea quae ab illis
dicta sunt ;

et Annae et Simeonis de Christo testimonium ;

et quod *XII annorum* in Hierusalem relictus sit ;

et baptismum Iohannis et quot annorum Dominus
baptizatus sit et quia *in XV anno Tiberii Caesaris* ;

15 et in magisterio illud quod ad diuites dictum est :

Vae uobis, diuites, quoniam percipitis consolationem uestram !

Vae uobis qui satiati estis, quoniam esurietis !

et

qui ridetis nunc, quoniam plorabitis !

20 et :

Vae uobis cum benedixerint uos omnes homines ! Secundum haec
enim faciebant et pseudoprophetae patres uestri.

Et omnia huiusmodi per solum Lucam cognouimus, et
plurimos actus Domini per hunc didicimus quibus et

25 omnes utuntur, ut

multitudinem piscium quam concluderunt hi qui cum
Petro erant, iubente Domino ut *mitterent retia* ;

et illa quae *per decem et octo annos passa* curata fuerat
mulier *die sabbatorum* ;

3 dignatur CV : non di- A || 6 iohannis VA : -nes C || 13 iohannis
VAC⁹ : -nes C || quot VA^x : quod CA || 14 sit CV : fuerit A || xv
CA : xii V || tiberii VA : -ri C || 16 percipitis A : percepitis C perce-
pistis V || 17 uae (2^o) CV : et uae A *edd.* || esurietis VA : esuerietis
C || 19 ridetis VAC⁹ : redetis C || nunc CA : om. V || quoniam
CVAS : quia *edd.* || 21 omnes homines CVAS : *transp. edd.* || 25 ut
CV : et A || 26 qui VA : om. C || 28 quae per CA : per quae V ||

C. — On ne peut tailler dans Luc ni dissocier de Son
Évangile les Actes des Apôtres [contre Marcion].

[14,3] Si maintenant quelqu'un rejette Luc¹, sous prétexte
que celui-ci « n'a pas connu la VÉRITÉ », il rejette manifeste-
ment l'ÉVANGILE dont il se réclame à titre de disciple².

Traits particuliers Car c'est Luc qui nous a fait con-
à l'Évangile de Luc naître beaucoup de traits de l'ÉVAN-
GILE, et des plus importants, comme :

— la génération de Jean et l'histoire de Zacharie ; Lc1,5-25
— la venue de l'Ange vers Marie ; l'exclamation
d'Élisabeth ; 1,26-28
1,42-45

— la descente des Anges sur les bergers et leurs paroles ; 2,8-14
— le témoignage d'Anne et de Siméon sur le Christ ; 2,25-38
— le fait qu'à l'âge de douze ans Jésus resta en arrière à
2,41-50

Jérusalem ;
— le baptême de Jean ; l'âge du Seigneur au moment de
son baptême ; la date : « la quinzième année de Tibère
César » ; 3,3 sq
3,23
3,1

— et, dans son enseignement, l'apostrophe aux riches :
Malheur à vous, riches, car vous recevez votre consolation ! 6,24
Malheur à vous qui êtes rassasiés, car vous aurez faim, 6,25 a

et

qui riez maintenant, car vous pleurerez ! 6,25 b

— et <encore> :

Malheur à vous quand tous les hommes diront du bien de vous,
car ainsi faisaient vos pères à l'égard des faux prophètes ! 6,26

Tous les traits de ce genre, nous les connaissons par le
seul Luc. Par lui nous avons appris beaucoup de faits de
la vie du Seigneur, qui sont utilisés par tous. Ainsi :

— la *multitude de poissons* que prirent Pierre et ses
compagnons, quand le Seigneur leur eut ordonné de *jeter*
les filets ; 5,6
5,4

— la femme qui *souffrait depuis dix-huit ans* et qui fut
guérie *un jour de sabbat* ; 13,10-17

1. ... et donc les *Actes des Ap.* (Marcion), base de l'argumentation
depuis p. 206. Pour *refutet*, cf. 268, 15 et *Adu. Haer.* I, *Préf.* (1^{re} l.)
παροτρυνόμενοι. Cf. *Cic. aspernari ac rejulare* (*Rab.*, 16).

2. *dignatur*, sans doute *ἔξιοῦρα*, réclamer le droit de, prétendre : cf.
268, 16-19.

- et de hydropico quem curavit Dominus *die sabbatorum*,
 et quemadmodum disputavit quod curavit in hac die ;
 et quemadmodum docuit discipulos *primos discubitus non adpetere* ;
- 5 et quoniam *pauperes et debiles uocare oportet*, qui non habent retribuere ;
 et qui *pulsat noctu sumere panes* et propter instantiam inopportunitatis sumit ;
 et quoniam *apud Pharisaeum* recumbente eo, *peccatrix*
 10 *mulier osculabatur pedes eius et unguebat unguento* ; et quaecumque propter eam dixit *ad Symonem* Dominus *de duobus debitoribus* ;
 et de parabola *diuitis illius qui reclusit quae ei nata fuerant*, cui et dictum est :
- 15 In hac nocte *expostulabunt animam tuam a te* ; quae autem praeparasti, cuius erunt ?
 similiter autem et *diuitis qui uestitur purpuram et iocundatur nitide et egenum Elazarum* ;
 et eam quam ad discentes suos dixit responsionem
 20 quando dixerunt ei : « *Adice nobis fidem !* »
 et eam quae ad *Zachaeum publicanum* facta est confabulationem ;
 et de *Pharisaeo et de publicano* qui simul adorabant in Templo ;
- 25 et de *decem leprosis* quos simul emundavit in uia ;

1 et de — sabbatorum AS : om. CV || 2 hac VA : hanc C || 3 discubitus VAC^x : -tos C (cf. 2Ls 24) || 4 adpetere CA || 5-8 et quoniam — sumit VA : iter. C || 6 habent VA : abent C (sed habent C in diH.) || 7 pulsat CVAS : -auit Hv || noctu CV : -te A edd. || 9 pharisaeum VA : fratrieum C || 10 unguebat unguento CA Ls : ungebat ungu- V ungu- ungebat edd. (cf. 2Ls 35) || 11 symonem CVA || dominus : om. A || 15 expostulabunt VA : -bant C || 16 erunt A || 17 uestitur CVAS : uestiebatur edd. || purpuram (purpo- C) CV Turner 245 : -ra AS edd. || 18 iocundatur CVAS : -dabatur edd. || elaza- C Turner. 245 : laza- VA || 20 adice CA : adisce V || 21 ad Zachaeum VA : om. (lac 5 litt.) C || publicanum VA : pupli- C || 23 de publicano CVA : de om. Hv || 25 de decem V : de om. CA ||

- l'*hydropique*, que le Seigneur guérit *un jour de sabbat* ; Lc 14,1-6
 la dispute qui s'ensuivit pour la guérison faite en un pareil jour ;
 — comment le Seigneur enseigna à ses disciples à *ne pas rechercher les premières places* ; 14,7-11
 — la nécessité d'*inviter les pauvres et les infirmes*, qui ne 14,12-14
 peuvent pas vous le rendre ;
 — l'*homme qui frappe à la porte, la nuit*¹, pour avoir 11,5-8
du pain, et qui en obtient à cause de son insistence impertune ;
 — le repas chez le *Pharisien*, où la *pêcheresse* baisait 7,36-50
les pieds du Seigneur, *les oignant de ses parfums* ; et tout ce que le Seigneur dit à *Simon* à cause d'elle, parlant de 7,41-43
deux débiteurs ;
 — la parabole du riche qui renferme sa récolte et à qui il fut dit : « *Cette nuit même, on va te redemander ton âme : et les biens que tu as préparés, à qui seront-ils ?* » 12,16-20
 — de même encore cet autre riche qui s'habillait de 16,19-31
pourpre et festoyait brillamment, — et le pauvre *Lazare* ;
 — la réponse aux disciples quand ils lui dirent : « *Augmente notre foi !* » 17,5-10
 — la conversation avec *Zachée le publicain* ; 19,1-10
 — le *Pharisien* et le *publicain* qui adoraient tous les 18,9-14
 deux au Temple ;
 — les *dix lépreux*, qu'Il guérit ensemble sur la route ; 17,11-19

1. Une fois de plus Harvey abuse de son lecteur : « Massuet, dit-il, imprime *pulsat*, sur l'autorité de C. Il est remarquable que, par erreur, et quoniam *pauperes... sumit* » est écrit deux fois dans ce ms. [ce qui est exact], et les deux fois avec *pulsavit* (« and both times with *pulsavit* »), ce qui est manifestement inexact, car le *pulsat* est net aux deux endroits et ne prête à aucune confusion possible (de même dans les autres mss : v. app. cr.). Harvey ajoute : « La seconde fois également (« the second time also »), on a *noctu* pour *nocte* » ; or le *noctu* est très net aux deux endroits. De telles erreurs ne sont malheureusement pas isolées : on en citerait plus de 30, pour le seul livre III. Elles devraient ouvrir les yeux de ceux qui s'obstinent à se servir d'un pareil texte. Lundström écrivait avec raison (*Neuen Studien...*, p. 166, n. 13), à propos de 2 Hv 72, 20 : « Besonders hat Hv. hier wie so oft sonst einen erstaunlichen Mangel an Akribie gezeigt » ; et encore : « Ein drastisches Beispiel von seiner Nachlässigkeit finden wir II, 67, 3 » (lecture fantaisiste de C).

2. *nata*, τὰ γενήματα D, vet. lat., syr., al. (non noté dans NTSI).

et quoniam de uicis et plateis claudos et luscos iussit colligi ad nuptias;

et parabolam iudicis qui Deum non timebat, quem instantia uiduae fecit ut uindicaret eam;

- 5 et de arbore fici quae erat in uinea, quae non faciebat fructum. Et alia multa sunt quae inueniri possunt a solo Luca dicta esse, quibus et Marcion et Valentinus utuntur. — Et super haec omnia, post resurrectionem in uia ad discipulos suos quae locutus est et quemadmodum cognouerunt eum in fractione panis.

[14,4] Necesses est igitur et reliqua quae ab eo dicta sunt recipere eos aut et his renuntiare. Non enim conceditur eis ab his qui sensum habent quaedam quidem recipere ex his quae a Luca dicta sunt quasi sint ueritatis, quaedam uero refutare quasi « non cognouissent ueritatem ».

15 Et si quidem refutauerint hi qui a Marcione sunt, non habebunt Euangelium : hoc enim quod est secundum Lucam quemadmodum praediximus decurtantes, gloriantur habere se Euangelium.

- 20 Hi uero qui a Valentino sunt cessabunt a plurimo uaniloquio suo ; ex hoc enim multas occasiones subtililoquii sui acceperunt, interpretari audentes male quae ab hoc bene sunt dicta. Si autem et reliqua suscipere cogentur, intendentes perfecto Euangelio et apostolorum doctrinae, oportet
25 eos poenitentiam agere ut saluari a periculo possint.

[xv. *Aduersus eos qui frustrantur paulum apostolum*].